1.º - O inciso I e II do Artigo 3° da Lei Complementar n.º 123, de
2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3.º - .......
I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a
ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou
inferior a R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais);

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa
jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita
bruta superior a R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e igual
ou inferior a R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais).”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo ampliar o
limite e atividades que poderão optar pelo Simples Nacional, limitadas
pela Lei Complementar 123/2006. Aumentar o teto para opção ao